Carthago à Scipione victa. C A P. XXIII.

PROXIMIS comitiis Coss. creati Cornelius ipse Scipio & P. Licinius Crassus Pont. Max. Sicilia Scipioni designata collega concedente. datum tamen expertenti à senatu, vt si è republica futurum iudicaret in Africam inde traiceret, tametsi eam expeditionem Q. F. Maximus, longa oratione temerariam & plenam periculi fore disputarat. Fuit is annus ab V. C. quingentesimus quadragesimus nonus. quo anno Mago quidem è Balearibus soluens in Liguria Genuam euertit: à Lælio autē quem Scipio ex Sicilia præmisit in Africam, Pœnorum agri igne ferroq; & abacta præda vastati. in Hispania Mandonius & Indibilis libertatis recuperandæ studio siue regnandi ambitione, rebellandi consilium ceperunt, Belli initium non in Ilergetibus modo, vbi ipsi principatum obtinebant, sed etiam in Ausetanis, vbi Vique vrbis nunc sita est, & aliis finitimiis locis factū, breviq; in Sedetanis vt Liuus ait (Ceretanos mallem qui post llergeres & Ausetanos ad Pyrenæi radices fusi sunt) triginta millia pedites, equites quatuor millia sub signis intenti sunt. L. Cor. Lentulus & L. Manlius Acidinus Proconsules, quibus Scipio prouinciam tradiderat, obuiam Hispanis profecti

profecti eos collatis signis superarunt. Cæsi sunt ad tredecim millia hostium, reliqua multitudine in proxima sylvas evasit. Indibilis in acie occubuit: Mædonius Romanis deditus est ab Hispanis, eius morte rebellionis culpam expiare cupientibus. & Romani Proconsules denunciarant pacis nullam conditionem fore, nisi auctoribus seditionis in eorum potestatem redactis. Proximus annus, qui fuit ab V. C. quingentesimus quinquagesimus, Hispanis quidem quietus fuit tot annorum bellis exhaustis, Carthagini autem funestus, cum Scipio numerosa classe validoque exercitu traiecisset in Africam, Quæstore M. Catone qui Censorinus est dictus. Masinissa continuo cum Numidarum manu ad Romanorum castra defertis Pœnus palam venit. Nam Syphax Sophonisba amore corruptus, cuius nuptias tadiu affectarat, eas affecitus totus se ad Pœnos contulerat. Belli initio Hanno Amilcaris filius superatus acie cæsusq; est. Asdrubal & Syphax, Uticæ obsidionem ut solueret, Scipionem compulerunt. nihil præterea magnæ rei in Africa gestum eo anno est. Principio anni sequentis, Cn. Seruilio Capione & C. Seruilio Gemino Coss. nouis ex Italia Scipio auxiliis confirmatus in aciem contra Asdrubalem & Syphacem progressus Pœnos aliquot præliis viatos binis etiam castris exuit. In his præliis quadraginta hominum millia e Pœnorum exercitu cæsa sunt. In eo numero Celtiberi quatuor millia Syphacis stipendia facientes. Massæculorum prouincia quæ à Syphace fuerat intercepta. Masinissa restituta est. Syphax ipse cum in paterno auctoq; regno bellum repararet, Lælii Masinissæq; ductu acie victus & captus est. Regia Syphacis Cyrtha in potestatem redacta. Sophonisbam ibidem repertam Masinissa continuo nuptiis in procinctu factis cum vxorē ad optasset, vt sunt in libidinem effusi Mauri, castigatus eam ob caussam à Scipione verbis, eam veneno sustulit. Rebus desperatis Annibal decreto senatus in Africam reuocatur. Mago qui cum classe veniebat, ex veteri vulnere, quod in Insubribus acceperat, & maris iactatione in Sardinia obiit. Annibalis aduentu de pace agi cœptum. Res videlicet Pœnorum in præceps ibant. Ab vtroq; Duce coram defederis conditionibus disputatum. quoniam non conueniebant ad arma de nuo est vetus. Pœni supremo prælio superati. Annibal tota Africa cedere compulsus longinquæ fugæ se texit. Victis pax his tandem conditionibus data est. Ut Carthago suis legibus viueret. Ditionem iis, quibus ante bellum finibus terminaret. Perfugas, fugitiuos, captiuos redderent. Naves rostratas ne haberent præter triremes, neq; domitos elephantos. Decem millia argenti talëta quinquaginta pensionibus repræsentarent. Hæc vt rata essent, quinquaginta Scipioni ob sides eius arbitratu dele&tos darent principes ciuitatis. Graues conditions erant, sed necessariæ tantis uno tempore cladibus rep. oppressa & à Saguntinis capti Carthaginenses quidam Romam delati venerant, cum auro & argento, quod ad solicitandum Hispaniæ quietem ex Africa attulerant. Laudata Saguntinorum in senatu constantia captiuis retentis pecunia remissa est cultæ fidei pretium. Hæc anno ab V. C. quingentesimo quinquagesimo secundo, perfæcta sunt. Quo anno in proximum euolutu Cornelius Scipio omnium Imperatorum clarissimus Coss. Cn. Cornelio Lentulo. & P. Aelio Pæto Romæ de victa Carthaginæ triumphauit. Decessit prope Romam Syphax: quæ vna res ad triumphi splendorem augendum defuit, si tantus paulo ante Rex captivus in Pompa duceretur. Ipsi Scipioni Africani cognomen est factum, meritis debita gratia. Sic secundum bellum Punicum finem habuit septuaginta anno ex quo erat inchoatum, omnem grauissimum & maxime anceps, eoq; latissimo omnium exitu terminatum.

M. Portius Cato Consul venit in Hispaniam. C A P. X X V.

De vos in Scipionis locum in Hispaniam missos fuisse Proconsules monstratum est. Ex his L. Cor. Lentulus ad spem triumphi, dominis Hispanis Romam rediit, sexto postquam venerat anno. Postmodum C. Cor. Cetegus venit in Hispaniam, L. Manlio Acidino collega, exæquataque potestate duorum, anno ab Urbe condita quingentesimo quinquagessimo quarto. Quo tempore Hispani suæ gentis conditionem miserati, seroque intelligentes bella, quæ geslissent Romani, non pro ipsorum libertate suscepta esse, sed studio imperii amplificandi: coniuratione inter se inita rebellantes in Ceretanis, Cetegi celeritate eorum conatibus præoccupatis ad quindecim millia cæsi sunt in acie. Sequenti anno Cetego & Acidino imperio abrogato successores dati Cor. Lætulus, L. Stertinus. quo & tertio anno nichil accidit illustrius in Hispania, quæ duas in ea ex una prefecturas factas iussu senatus: Ulterioris Lusitanæ & Bæticæ finibus terminatae, atq; Citerioris, cuius ambitu reliqua Hispania continebatur. ii fines non semel commutati in vtraque præfectura, cognoscenda antiquitate nonnullam patiunt difficultatem. In Græcia bellum eadem tempestate cū Philippo Macedone gerebatur: & M. Portius Cato Sardiniam cum imperio gubernabat. Itaq; anno ab Urbe condita quingentesimo quinquagesimo septimo, Cn. Sempronio Tuditano

Hispania Citerior sorte destinata, M. Helvio Vlterior. Contra hos quia militi veterano missione concessa infirmiores & iniuriæ opportuni fore visi sunt, Hispani variis in locis rebellarunt, Ducibus præcipuis Colca, atq; Luscinone. Cum rebellium parte in Citeriori Hispania ausus Tuditanus dimicare insignem cladem accepit, exercitu cæso, atq; ipsomet sauciato & paucis post diebus extincto, ex animi dolore vulneris acerbitate aucta. Eares Romæ nunciata non maiorem molestiam quam curam attulit, formidantibus bellū quod maior i mole renascebatur in Hispania, non scissis studiis ut antea pro Romanis & aduersus Romanos, neq; ad pellendum finibus Poenum, sed pro veteri belli gloria, pro recuperanda libertate ab vniuersa gente suscepsum. Missi in Hispaniam, Anno ab Urbe condita quingentesimo quinquagesimo octavo, in Vlteriorē quidem Q. Fab. Buteo, in Citeriore au-
tem Q. Minutius Thermus circumagente se anno ex prouincia discesserunt haud magno operæ pretio, nisi quod à Thermo scribunt duodecim Hispanorum millia ad Turbam vr-
bem acie fuisse trucidata. Crescente itaq; cura Patribus Coss. L. Valerius Flaccus & M.
Pertia Cato. Hispaniam Citeriorem sortiti iussi sunt anno ab Urbe condita quingentesimo
558. quinquagesimo nono. quod ad eam diem non erat factum, vt Consul in Hispaniam iret,
magnitudo periculi sua sit. Sortitione facta, Cato missus est cum duabus legionibus & vi-
ginti quinque longis nauibus. & nihilominus P. Manlius Citeriorem Hispaniam ex prætu-
ra obtinere iussus est, Vlteriorē App. Cl. Nero. Hoc apparatu Cato velis è portu Lunæ
explicatis emensus sinum Gallicum, oram Hispaniæ tenuit: & ad Rhodopem circumacta
classe, ex eius urbis arce pulso Hispanorū præsidio, Emporias delatus, ab eius ciuitatis par-
te benigne acceptus est, quam Græciè Phœcæa profecti obtinebant, & Massiliensium ex-
emplo in fide Romanorum perstabant. Erat enim ea urbs in duas partes diuisa muro inter-
iecto. marī vicinam angustiorem spaciis, ac vix ambitu quadringentos colligētem passus
Græcorum natio obtinebat è Phœcæa profecta, vt est antea demonstratum. latiorem ha-
bitabant Hispani tria millia circulo colligentem. Qua parte muro dirempti inter se erant
vnica porta patebat ad alteros: custode per diem adhibito, noctu non minus tertia Græco-
rum ciuium parte in muris excubabat: iisq; tantum eo die ad maritima commercia prodi-
re datum erat. Qua disciplinæ diligentia in tanta paucitate libertatem ad Catonis aduen-
tum illibatam conseruarunt. Hispani Romanum imperium respuebant,